Дело 1- 358/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года город Казань

Советский районный суд города Казани в составе:

председательствующего судьи Конышевой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Шарафутдинове И.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Казани Нигметзянова Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лукина Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 09 января 2020 года, в период с 16 час.12 мин. до 16 час.23 мин., более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента» ООО «Лента» в ТЦ «Горки Парк» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом тайно похитил с прилавка одну бутылку коньяка «ХЕННЕССИ ВС» 0,7л стоимостью 2281 руб. 20 коп., говядину «МИРАТОРГ Шницель РВК 430 г» стоимостью 286 руб. 22 коп. за упаковку в количестве двух упаковок, на сумму 572 руб.44 коп., всего на общую сумму 2853 руб.64 коп. Однако, пройдя кассовую зону магазина, не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны магазина «Лента».

Кроме того, ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом, повергнутым за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях на основании постановления мирового судьи судебного участка N 12 по Советскому судебному району г.Казани от 21 августа 2019 года, вступившим в законную силу 3 сентября 2019 года, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10 февраля 2020 года в период с 12 час.37 мин. до 12 час. 40 мин., более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Верный» по адресу 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил товары, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО2»: продукт из мяса птицы копчено-вареный: рулет «Халяль ОХЛАЖДЕННЫЙ» в количестве трех штук, общим весом 1929 грамм, стоимостью 216 руб. 80 коп. за 1 кг, на общую сумму 418 руб.20 коп.; изделие из мяса птицы запеченное: рулет «Халяль ОХЛАЖДЕННЫЙ» в количестве 6 штук, общим весом 2 738 грамм, стоимостью 314 руб.00 коп. за 1 кг, на общую сумму 859 руб.73 коп., после чего с похищенным вышел из магазина, не оплатив товар, причинив ООО «Союз Святого ФИО2» материальный ущерб на общую сумму 1277 руб. 93 коп.

Также, 27 марта 2020 года в период с 11 час.20 мин. по 11 час.45 мин., более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа тайно похитил изделие из мяса птицы запеченное рулет «Халяль ОХЛАЖДЕННЫЙ» в количестве 4 штук, общим весом 1828 грамм, стоимостью 289 руб. 35 коп. за 1 кг, на общую сумму 528 руб. 93 коп.; изделие колбасное сыровяленое без применения стартовых культур, колбаса сухая «Казылык», охлажденная, мясной продукт в количестве 3 штук, общим весом 842 грамма, стоимостью 856 руб. 08 коп. за 1 кг, на общую сумму 720 руб.81 коп.; «ТАТАРСКОЕ ТРИО Колбаса ХАЛЯЛЬ» в количестве 4 штук, общим весом 970 грамм, стоимостью 793 руб.18 коп. за 1 кг, на общую сумму 769 руб.38 коп.; продукт мясной «КОЛБАСА ДОКТОРСКАЯ» в количестве 3 штук, стоимостью 192 руб.61 коп. за 1 штуку, на общую сумму 577 руб.83 коп.; колбаса «РУССКАЯ Вареная» в количестве 2 штук, стоимостью 158 руб.98 коп. за штуку, на общую сумму 317 руб. 96 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», после чего с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2914 руб.91 коп.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом, повергнутым за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях на основании постановления мирового судьи судебного участка N 12 по Советскому судебному району г.Казани от 21 августа 2019 года, вступившим в законную силу 3 сентября 2019 года, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, 14 апреля 2020 года, в период с 19 час.19 мин. до 19 час. 22 мин., находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союз Святого Ионна Воина» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с прилавка магазина: шампунь «Syoss Keratin-Primer 500 мл Glossing Shine-Seal Эффект ламинирования для нормальных и тусклых волос» в количестве 1 штуки, стоимостью 239 руб. 07 коп., бальзам-ополаскиватель для волос «GARNIER Fructis 400мл Восстановление» в количестве 1 штуки стоимостью 176 руб. 91 коп., «HEAD & SHOULDERS Шампунь против перхоти Энергия океана» в количестве 1 штуки стоимостью 263 руб.19 коп.; шампунь для волос «SYOSS Keratin-Primer 500мл Volume Lift для тонких и ослабленных волос» в количестве 2 штук стоимостью 239 руб.07 коп. за штуку, общей стоимостью 478 руб.14 коп., «REXONA Антиперсперант аэрозоль женский Алоэ вера 150 мл» в количестве 3 штук, стоимостью 109 руб. 32 коп. за штуку, общей стоимостью 327 руб. 96 коп.; шампунь для волос «GARNIER Fructis 400 мл Огуречный детокс» в количестве 1 штуки стоимостью 132 руб.68 коп., всего товара на общую сумму 1617 руб.95 коп., после чего с похищенным вышел из магазина, не оплатив товар, причинив ООО «Союз Святого ФИО2» материальный ущерб на общую сумму 1617 руб.95 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Из его показаний в судебном заседании и показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 47-51. т.2 л.д.97-102, т.3 л.д.6-9), подтверждённых в суде, следует, что 09 января 2020 года он пришел в магазин «Лента», где у него возникло желание выпить. Денег при себе у него не было, в связи с этим возникла мысль украсть алкоголь из вышеуказанного магазина. В отделе алкогольных напитков со стеллажа взял бутылку коньяка марки «Hennеssy» в картонной коробке. Бутылку из коробки вытащил, снял с нее антикражное устройство и спрятал под одежду. В закуску к данному алкоголю в мясном отделе взял две упаковки мяса в вакуумной упаковке производителя «Мираторг». После того, как он покинул зону магазина без оплаты товара, его остановили сотрудники охраны, которые хотели его схватить за руки, поэтому он стал вырываться, и в этот момент похищенная бутылка коньяка выпала у него из кармана на пол и разбилась. После этого его провели в служебное помещение и вызвали полицию. Там он выложил имеющиеся при нем две упаковки мяса, но у него их никто не забрал, так как он сказал, что это мясо он купил его в другом магазине. Ему поверили, поэтому две упаковки мяса «Мираторг» ему вернули. Данное мясо он в последующем сам один съел.

20 августа 2019 года он совершил мелкое хищение в магазине «Магнит», за что был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.10 февраля 2020 года он пришел за продуктами в магазин «Верный» на ул.ак.Сахарова, где решил похитить колбасные изделия. Сложил в рюкзак два вида мясных рулетов производителя «Пестречинка» в количестве 9 штук, и картофель. После того, как он оплатил на кассе только за картофель, с похищенными мясными изделиями вышел из магазина. Дома съел похищенные рулеты. 

27 марта 2020 года он с целью хищения продуктов питания пришел в магазин «Пятерочка» на проспекте Победы г. Казани, где сложил в рюкзак колбасные изделия: колбасу «Докторская» в количестве 3 штук, колбасу «Русская» в количестве 2 штук, 4 упаковки рулета из мяса птицы, колбасу сухую «Казылык» в количестве 3 упаковок, колбасу «Татарское трио» в количестве 4 упаковок и, не заплатив за них, вышел из магазина. Отошел от магазина метров 500, зашел за угол дома, остановился, чтобы покурить. К нему подъехали сотрудники полиции с целью проверки документов. Их внимание привлекло большое количество колбасных изделий. Он признался, что совершил кражу из магазина. В отделе полиции все похищенное было изъято. 

14 апреля 2020 года он пришел в магазин «Верный» на ул.Глушко, где у него возник умысел похитить продукты. С этой целью он со стеллажей взял четыре бутылки шампуня, один бальзам для волос и три дезодоранта и спрятал их под одежду. После этого прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и покинул помещение магазина. В содеянном раскаивается. Возместил ущерб магазину «Пятерочка» в размере 2945 руб. и магазину «Лента» в размере 2853 руб.64 коп., магазину «Верный» в размере 1277 руб.52 коп.

Кроме собственного признания вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Лента» ФИО3, оглашённых судом в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что 09 января 2020 года около 16 часов в магазине «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, мужчина совершил кражу коньяка «Хеннеси» и двух упаковок охлажденного мяса «Мираторг», однако его задержали охрана магазина «Лента». В настоящее время действиями данного мужчины ООО «Лента» причинен материальный ущерб на общую сумму 2853 руб.64 коп., так как похищенное магазину не возвращено ввиду того, что бутылка похищенного коньяка разбилась при задержании мужчины, а две упаковки мяса были возвращены мужчине, так как тот пояснил, что это его мясо и он купил его в другом магазине, на что ему поверили (т.2 л.д.183-184).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что она является директором магазина «Верный» (ООО «Союз Святого ФИО2») по адресу: 

<

...>. В ходе исполнения своих должностных обязанностей ей стало известно, что 10 февраля 2020 года примерно в 13 часов 00 минут в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, совершено хищение колбасных изделий на общую сумму 1277 рублей 93 копейки. Данную кражу совершил мужчина, который сложил похищенное в рюкзак, после чего, оплатив на кассе только картофель, покинул магазин, то есть украл колбасные изделия на вышеуказанную сумму. В настоящее время ООО «Союз Святого ФИО2» причинен материальный ущерб на сумму 1277 руб. 93 коп. (том 2 л.д. 213-214).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, оглашенных в суде в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг». В ходе исполнения своих должностных обязанностей ему стало известно о том, что 27 марта 2020 года в период с 11 час.20 мин. до 11 час.45 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершено хищение колбасных изделий на общую сумму 2914 руб.91 коп. Данную кражу совершил мужчина, который в свою очередь был задержан сотрудниками полиции, а похищенное имущество возвращено магазину (том 2 л.д. 200-201).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6, оглашенных в суде в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что она является директором магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 19 час.20 мин., 14 апреля 2020 года, находясь на своем рабочем месте, она услышала, как сотрудница магазина ФИО7 попросила неизвестного мужчину остановиться. Она вышла из своего кабинета и увидела возле входной двери ФИО7, пояснившую, что на улицу ушел мужчина, который, возможно, что-то похитил. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она увидела, как неизвестный мужчина со стеллажа с бытовой химией по очереди берет шампунь «Syoss Glossing» для тусклых волос объемом 500 мл. стоимостью 239 руб.07 коп., шампунь «Syoss Volume» объемом 500 мл. 2 шт. стоимостью 478 руб.14 коп., бальзам для волос «Фруктис» объемом 387 мл. 1 шт. стоимостью 176 руб. 91 коп., шампунь «Фруктис огуречный» объемом 400 мл. 1 шт. стоимостью 132 руб. 68 коп., шампунь «HeadaShoulders» объемом 400 мл 1 шт. стоимостью 263 руб.19 коп., дезодорант «Rexona» объемом 150 мл. в количестве 3 штук стоимостью 327 руб.96 коп., с флаконов зубами снимает антикражные магниты и прячет похищенные товары под свою куртку, затем покидает магазин, пройдя через кассовую зону, не оплатив за товар, причинив ООО «Союз Святого ФИО2» ущерб на общую сумму 1617 руб. 95 коп. (том 2, л.д.63-65, 221-222).

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он работает охранником торгового зала магазина «Лента» по адресу: 

<

...>. 09 января 2020 года примерно в 16 час.21 мин. инспектор службы безопасности сообщил ему, что молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны и серую шапку, находясь в помещении торгового зала, в отделе с алкогольной продукцией, взял с полки бутылку коньяка «Hennessy» и положил ее себе под куртку, после чего прошел через кассовую зону, не оплатив товар. Он подошел к данному мужчине, чтобы сопроводить его в комнату досмотра для дальнейшего выяснения обстоятельств, но в этот момент мужчина уронил бутылку коньяка, которую похитил, и она разбилась. После этого данный молодой человек был сопровожден в комнату досмотра, чуть позже приехали сотрудники полиции (т.2 л.д.19-122).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он является инспектором отдела безопасности магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>. 09 января 2020 года примерно в 16 час.20 мин. он, находясь на своем рабочем месте в мониторной комнате магазина «Лента», в отделе с алкогольной продукцией заметил неизвестного ему мужчину, одетого в черную куртку, черные штаны и серую шапку, который взял с полки одну бутылку коньяка «Hennessy», снял с нее «антикражное» устройство и спрятал под куртку. Далее мужчина направился к кассовой зоне магазина, пройдя через которую, не оплатив товар, был задержан сотрудникам ЧОП для сопровождении в комнату досмотра, однако данный мужчина оказал сопротивление, в результате чего он уронил похищенную бутылку коньяка «Hennessy» на пол, и она разбилась. Также у данного мужчины при себе имелись две упаковки говядины «Мираторг Шницель», похищенные в магазине «Лента» (т.2 л.д.128-131).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что она работает заместителем директора магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>. 10 февраля 2020 года примерно в 13 часов 00 минут, к ней обратилась сотрудница охраны и сообщила, что на витрине не хватает колбасных изделий. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, обнаружили, что в магазин зашел неизвестный мужчина на вид 25-30 лет, одетый в толстовку серого цвета с капюшоном, а сверху одета черная куртка, который сложил в рюкзак продукты из мяса птицы, а именно: «копчено-вареный рулет Халяль охлажденный» в количестве 3 штук общим весом 1 929 грамм, стоимостью 216 руб.80 коп. за 1000 грамм, на общую сумму 418 руб.20 коп.; «запеченный рулет Халяль охлажденный» в количестве 6 штук общим весом 2 738 грамм, стоимостью 314 руб. за 1000 грамм, на общую сумму 859 руб.73 коп. Далее он подошел к стеллажу с овощами, где набрал в пакет картофель. На кассе он оплатил за картофель, а за продукты из мяса птицы не оплатил, после чего покинул магазин, причинив ООО «Союз Св. ФИО2» материальный ущерб 1277 руб. 93 коп. (том 1 л.д. 188-189).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он работает УУП ОП №13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани. 10 февраля 2020 года в ОП №13 «Азино-2» УМВД России по г. Казани поступило заявление от заместителя магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» о том, что 10 февраля 2020 года примерно в 12 час. 45 мин. неустановленный мужчина, из торгового зала тайно похитил продукты из мяса птицы. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1 При беседе с ФИО12 последний признался в совершенной краже (том 1 л.д. 190-191).

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 27 марта 2020 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения помещения вышеуказанного магазина, было установлено, что в 11 час. 20 мин. в торговый зал заходит мужчина, одетый в темную куртку, темные штаны, красную шапку, у него при себе имеется рюкзак. Данный мужчина берет из холодильника колбасные изделия и часть колбасных изделий складывает к себе в рюкзак, находящийся при нем, а часть прячет себе под одежду. После этого мужчина примерно в 11 час.45 мин. покидает магазин через кассовую зону, не оплатив товар, то есть похищает его. Позже стало известно, что данный мужчина похитил колбасу «Докторская» в количестве 3 штук общей стоимостью 577 руб.83 коп.; колбасу «Русская» в количестве 2 штук общей стоимостью 317 руб.96 коп.; рулет из мяса птицы «Халяль» в количестве 4 упаковок общей стоимостью 528 руб.93 коп., колбасу «Казылык» в количестве 3 упаковок общей стоимостью 720 руб.81 коп., колбасу «ТАТАРСКОЕ ТРИО» в количестве 4 штук общей стоимостью 769 руб. 38 коп., всего на общую сумму 2914 руб.91 коп. 27 марта 2020 года мужчина, похитивший товар, был задержан сотрудниками полиции, а похищенное им имущество возвращено магазину (том 2 л.д.172-174).

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в суде по ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он является сотрудником ПППСП УМВД России по г. Казани. 27 марта 2020 года он, находясь на маршруте патрулирования в составе экипажа патрульной машины ПА-3518 на территории Советского района г. Казани, заметил мужчину, в руках у которого была темная сумка. Увидев экипаж, мужчина занервничал и попытался скорее уйти. Данный факт у экипажа вызвал подозрение, поэтому они его остановили для проверки документов. Данным мужчиной оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При визуальном осмотре в сумке у ФИО1 обнаружили большое количество колбасных изделий. На вопросы сотрудников полиции о том, откуда у него так много колбасы и где он ее взял, ФИО1 ничего внятного ответить не смог и путался в своих словах. В связи с этим было принято решение отработать ближайший магазин, а именно магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Как только экипаж зашел в магазин, к ним обратилась директор данного магазина – ФИО13, которая пояснила, что в данном магазине была совершена кража колбасных изделий. По фотографии ФИО13 опознала задержанного ФИО1 (том 2 л.д. 168-169).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- заявлением ФИО9 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 09 января 2020 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» (том 1 л.д. 4);

- заявлением ФИО15 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 09 января 2020 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» (том 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Лента» и подсобное помещения магазина (том 1 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2020 года, согласно которому на DVD-R диске просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых зафиксировано время с 16:12:22 -16:23:32. На видеозаписи видно, как молодой человек, одетый в куртку черного цвета, нараспашку, под которой темная кофта на замке, брюки спортивного стиля черного цвета, на ногах обувь типа кроссовок с подошвой белого цвета заходит в торговый зал. В отделе мяса он берет с полки две упаковки. Далее, держа их в руках перед собой, движется в направлении камеры. Затем в отделе с вино -водочными изделиями молодой человек с полки берет коробку и достает бутылку коньяка «Хеннеси». На кассовой зоне молодой человек осматривается по сторонам, придерживает правой рукой подол своей куртки, держа руку в кармане, и быстрым шагом проходит кассу, ничего не оплачивая. В холле торгового центра «Горки Парк» молодой человек выходит с кассовой зоны и быстрым шагом удаляется, к нему бегут три сотрудника, он оказывает сопротивление и падает на пол (том 1 л.д. 81-82);

- протоколом осмотра предметов от 05 октября 2020 года, в ходе которого осмотрены коробка «Hennessy», разбитая бутылка «Hennessy» в полиэтиленовом пакете, упакованные в картонную коробку, опечатанную скотчем с пояснительной запиской, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09 января 2020 года (том 2 л.д.132-133);

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2020 года, согласно которому осмотрены копии товарной накладной №0262962678 от 07.01.2020 и товарно-транспортной накладной №417235 от 05.12.2019 о стоимости товара (том 2 л.д. 150-151);

- заявлением ФИО10 о привлечении к административной ответственности неизвестное лицо, которое 10 февраля 2020 года, находясь в торговом зале магазина «Верный» по адресу: 

<

...>, совершило кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО2» (том 1 л.д.103);

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ старшего УУП ОП №13 «ФИО16» Управления МВД России по г. Казани ФИО11, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки КУСП №2362 от 10.02.2020 установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченным к административной ответственности 20.08.2020 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 10.02.2020 совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки ст. 158.1 УК РФ (том. 1, л.д. 101); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 10 февраля 2020 года осмотрен торговый зал магазина «Верный» по адресу: 

<

...> (том 1, л.д.106-107);

- протоколом выемки от 16 марта 2020 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО17 изъята видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения магазина «Верный» по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 180);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2020 года, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>, на DVD-R диске. В ходе просмотра видеофайла установлено, что видеозапись имеет фиксацию даты – 10.02.2020, а также времени: начало видеозаписи – 12 часов 37 минут 10 секунд, окончание видеозаписи – 12 часов 40 минут 57 секунд. В ходе просмотра видно, что на 01 секунде видеофайла в зоне охвата камеры появляется мужчина, одетый в темную предположительно куртку, серую толстовку, темно-серые штаны, темную обувь, на плече у мужчины имеется синий рюкзак, на голове капюшон от толстовки, правая рука у мужчины предположительно загипсована. Данный мужчина входит в помещение магазина, пересекая антикражные ворота. На 24 секунде видеозаписи камера охватывает часть зоны с колбасными изделиями и часть зоны с молочной продукцией, в это время в зоне охвата камеры вновь появляется вышеуказанный мужчина, который снимает с плеча синий рюкзак, подходит к витрине с колбасной продукцией, далее на 31 секунде видеозаписи мужчина открывает стеклянную витрину холодильника с мясной продукцией, оглядывается, наклоняется к витрине, далее несколькими движениями руки складывает товар в рюкзак, находящийся у него в загипсованной руке, после чего, сложив товар из холодильника с мясной продукцией, на 01 минуте 01 секунде видеозаписи, мужчина выходит из зоны охвата данной камеры. На 03 минуте 08 секунде в зоне охвата камеры на кассе появляется вышеуказанный мужчина, который передает женщине – кассиру небольшой пакет с содержимым темного цвета, кассир, в свою очередь, ставит пакет на весы, после чего откладывает его в сторону, далее мужчина передает кассиру предположительно деньги, забирает небольшой пакет с содержимым темного цвета, похожим на картофель. На 03 минуте 53 секунде видеозаписи мужчина выходит из помещения магазина, то есть покидает его, пересекая антикражные ворота, в руке у мужчины имеется небольшой пакет с содержимым темного цвета (том 2 л.д. 79-82);

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2020 года, в ходе которого осмотрена копия товарной накладной №11477 от 05 февраля 2020 года о стоимости товара (том 2 л.д.241-242);

-заявлением ФИО13 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ей лица, которое 27.03.2020, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» (том 1 л.д.205);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 27 марта 2020 года осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия обнаружены колбасные изделия: колбаса «Докторская» в количестве 3 штук, колбаса «Русская» в количестве 2 штук, рулет из мяса птицы «Халяль» в количестве 4 упаковок, колбаса сухая «Казылык» в количестве 3 упаковок, колбаса «Татарское Трио» в количестве 4 упаковок. Данные колбасные изделия возвращены магазину «Пятерочка» (ООО «Агроторг») (том 1 л.д.206-207);

- справкой о возврате товара от 27 марта 2020 года, согласно которой 27.03.2020 года в магазин «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, в лице директора ФИО13 возвращены товары: колбаса «Докторская» в количестве 3 штук; колбаса «Русская» в количестве 2 штук; рулет из мяса птицы «Халяль» в количестве 4 упаковок общим весом 1,828 кг; колбаса сухая «Казылык» в количестве 3 упаковок общим весом 0,842 кг; колбаса «ТАТАРСКОЕ ТРИО» в количестве 4 упаковок общим весом 0,970 кг (том 1 л.д. 210);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2020 года, согласно которому осмотрены: видеозаписи на DVD-RW диске с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре содержимого на оптическом диске обнаружены два видеофайла с наименованиями «VID-20200327-WA0014» и «VID-20200327-WA0015». В ходе просмотра видеофайла «VID-20200327-WA0014» установлено, что видеозапись не имеет фиксации даты и времени. На 01 секунде видеофайла в зоне охвата камеры появляется мужчина, одетый в темную куртку, темные штаны, темную обувь, в руках у мужчины имеется темный рюкзак, на голове шапка красного цвета. Мужчина походит к холодильнику с мясной продукцией, после чего открывает стеклянную дверь витрины холодильника, несколькими движениями руки мужчина берет с полок холодильника товар в количестве нескольких штук, складывает его себе в рюкзак, находящийся у него в руках. Далее, повесив на плечо рюкзак, мужчина отходит от витрины магазина, далее подходит к ней вновь, после чего берет товар с полки холодильника и засовывает его себе под одежду, закрывая стеклянную дверь холодильника. После этого мужчина подходит к соседнему холодильнику с мясной продукцией, открывает стеклянную дверь витрины холодильника. В ходе просмотра видеофайла «VID-20200327-WA0015» на 03 секунде видеозаписи видно, как вышеуказанный мужчина, направляется в сторону выхода из магазина по тамбуру и далее выходит из помещения тамбура магазина, на этом видеозапись заканчивается (том 3 л.д. 18-20).

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2020 года, в ходе которого осмотрены: счет-фактура №273664 от 20.03.2020, счет-фактура №Б030070 от 10.03.2020, счет-фактура №26223 от 25.03.2020, счет-фактура №20806 от 25.03.2020. (том 2 л.д.158-160).

- чистосердечное признание ФИО1 от 27 марта 2020 года, согласно которого он признается в том, что 27 марта 2020 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, тайно похитил колбасные изделия (т.1 л.д.224);

- заявлением ФИО6 о привлечении к ответственности неизвестное ей лицо, которое 14 апреля 2020 года, находясь в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, совершило тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО2» (том 2 л.д.10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ УУП ОП №12 «Гвардейский» Управления МВД России по г. Казани ФИО11, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки КУСП №7916 от 14.04.2020 установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченным к административной ответственности 21.08.2020 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 14 апреля 2020 года совершил мелкое хищение в магазине «Верный» по адресу: 

<

...>, таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки ст. 158.1 УК РФ (том 2 л.д.43); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 14 апреля 2020 года осмотрен торговый павильон магазина «Верный» по адресу: 

<

...> (том 2 л.д.11);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2020 года, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>, на DVD-RW диске. В 19 часов 18 минут 58 секунд видно, как в тамбур магазина заходит мужчина, одетый в темную кофту, темную безрукавку, темные штаны, темную обувь, который заходит из тамбура в помещение торгового зала магазина и в 19 часов 19 минут 04 секунды заходит в помещение торгового зала магазина через турникет. В 19 часов 20 минут 05 секунд вышеуказанный мужчина подходит к торговому стеллажу с шампунями, после чего несколькими движениями руки берет предположительно шампуни со стеллажа, некоторые из которых подносит ко рту и снимает с них часть этикетки, часть из которых складывает обратно на полку торгового стеллажа, а часть выбрасывает на пол, далее данные шампуни мужчина складывает к себе под темную безрукавку в ее внутренний карман. После этого в 19 часов 21 минут 25 секунд вышеуказанный мужчина походит к рядом стоящему торговому стеллажу с шампунями, после чего аналогичным способом, срывая часть этикеток с флаконов шампуней, складывает несколько штук флаконов в карманы одетой на нем темной безрукавки. В 19 часов 22 минуты 41 секунду вышеуказанный мужчина быстрым шагом проходит мимо кассы, в 19 часов 22 минуты 50 секунд покидает помещение магазина через выход (том 3 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2020 года, согласно которому осмотрены копии: счет-фактуры №3342 от 30 января 2020 года, товарной накладной №22000057563/01 от 28 января 2020 года, счет-фактуры №4522 от 07 февраля 2020 года, товарной накладной №20100035873 от 27 марта 2020 года, счет-фактуры №4210 от 06 июня 2019 года (том 2 л.д.232-234).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1-1504 от 22 июля 2020 года в настоящее время у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме полинаркомании (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов, психостимуляторов, седативных средств.). Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения, страдал тем же психическим расстройством, во временно болезненном состоянии психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, как лицо, страдающее наркоманией, нуждается в лечении у нарколога ( т.1 л.д.57-58).

Наблюдая за поведением подсудимого в судебном заседании, сопоставляя эти наблюдения с приведённым выше заключением экспертов, суд находит ФИО1 вменяемым.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что подсудимый совершил преступления при изложенных выше обстоятельствах.

Признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершённых преступлений полностью согласуются с иными, указанными выше доказательствами, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ, а потому оснований для предположения самооговора себя подсудимым не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Лента» от 9 января 2020 года по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизоду хищения имущества ООО «Союз Святого ФИО2» от 10 февраля 2020 года действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По эпизоду хищения имущества магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» от 27 марта 2020 года действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду хищения имущества ООО «Союз Святого ФИО2» от 14 апреля 2020 года действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений против собственности, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести; при совершении преступлений 9 января 2020 года и 10 февраля 2020 года судим не был, на учете у врача-психиатра не состоит, с 2012 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «психические и поведенческие расстройства в результате употребления нескольких ПАВ. Синдром зависимости»; удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, трудоустроен, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств; влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и его близких, а также обстоятельства, в силу которых преступление от 9 января 2020 года не было доведено им до конца.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины, как в ходе предварительного расследования, так и суде, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого и близких ему людей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд, с учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности, смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом его трудоспособности и возраста, считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть условно, поскольку суд считает данный вид наказания соразмерным характеру и степени общественной опасности преступлений.

Поскольку согласно заключению эксперта ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении у нарколога, суд считает необходимым возложить на осужденного, помимо прочих обязанностей, обязанность пройти необходимое ему лечение, установив для этого определенный срок.

Препятствий, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ для назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, не имеется.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, для назначения наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, 158 ч.1 УК РФ, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешать в порядке статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год. Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании в течение 6(шести) месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диски (4шт.) с видеозаписями, копии товарной накладной №0262962678 от 07.01.2020, товарно-транспортной накладной №417235 от 05.12.2019, товарной накладной №11477 от 05.02.2020, счет-фактуры №273664 от 20.03.2020, счет-фактуры №Б030070 от 10.03.2020, счет-фактуры №26223 от 25.03.2020, счет-фактуры №20806 от 25.03.2020 счет-фактуры №3342 от 30.01.2020, товарной накладной №22000057563/01 от 28.01.2020, счет-фактуры №4522 от 07.02.2020, товарной накладной №20100035873 от 27.03.2020, счет-фактуры №4210 от 06.06.2019 – хранить в материалах уголовного дела;

- коробку, разбитую бутылку «Hennessy» в полиэтиленовом пакете, находящиеся в камере хранения ОП №15 «Танкодром» Управления МВД России по г. Казани, – уничтожить, 

- колбасу «Докторская» в количестве 3 штук; колбасу «Русская» в количестве 2 штук; рулет из мяса птицы «Халяль» в количестве 4 упаковок общим весом 1,828 кг; колбасу «Казылык» в количестве 3 упаковок общим весом 0,842 кг; колбасу «ТАТАРСКОЕ ТРИО» в количестве 4 упаковок общим весом 0,970 кг, возвращенные представителю потерпевшего ФИО13 – оставить по принадлежности у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Конышева Ю.А.